riens qui emploient la classification à 5 groupes surtout les cas où on peut parler avec certitude d'une contradiction nette avec le principe structural déjà mentionné; pour appliquer tel principe il faut, à notre avis, chercher les conjonctions qui sont considérées *causales* (terme non-marqué) par un très petit nombre d'auteurs, tandis que la grande majorité d'eux les énumèrent parmi les *rationales* (le terme marqué)<sup>11</sup>). Voici le résultat: parmi les auteurs qui emploient la classification à 5 groupes, [Saint Augustin-A] est le seul auteur qui insère *itaque* parmi les *rationales*; Petrus Grammaticus est, à son tour, l'unique qui inclut *enimvero* dans la liste des *causales* (mais aussi dans la liste de *rationales*!). La pénurie de données ne nous permet pas d'avoir une opinion sûre quant à *proinde*, *rationalis* chez M. Victorinus, mais *causalis* dans les *Explanationes*.

#### 4. Les explétives

Le groupe des conjonctions *expletivae* est sans doute le plus difficile à analyser. Jahn<sup>12</sup>) affirme déjà à cet égard: „*Pervenimus ad eam speciem, quam etsi variae de ea magna ex parte absurdae ferebantur apud veteres sententiae, a societate tamen conjunctionum et consortio removisse nemo grammaticorum videtur*“.

Dans les *Explanationes* on analyse les différences qui existent entre les *expletivae* latines et grecques (*GLK*, IV, 516, 13–15):

„*expletivae dicuntur coniunctiones, quae sensum explent, quae apud Graecos παραπληρωματικοί dicuntur. sed apud eos ex abundantia ponuntur et ornatum tantum habent, apud nos et rationem.*“

Il va sans dire qu'ici les différences structurales entre les deux langues, gréque et latine, sont très nettes. Cette circonstance explique aussi le problème qui est mis en relief chez Pompeius (*GLK*, V, 226, 22–23):

„*istae autem quae dicuntur expletivae, quantum significat ipse sensus, etiam adverbium permanent, non vacant.*“

Maintenant nous allons comparer les listes des conjonctions *expletivae* que nous offrent Denys le Thrace et Donat, respectivement:

<sup>11</sup>) Il faut exclure Charisius-B, Dosithée, Diomède, Priscien et [Aspre], parce qu'ils n'emploient pas la classification à 5 groupes.

<sup>12</sup>) Jahn, C.F. (1847), *Grammaticorum Graecorum de coniunctionibus doctrina*, Greifswalder Dissertation, p. 37.

δή, ῥά, νύ, ποῦ, τοί, θήν, ἄρ, δῆτα, πέρ, πώ, μήν, ἄν, αὖ, νῦν, οὖν, κέν, γέ (GGU, I/1, 97–100);

„quidem, equidem, quoque, autem, tamen, porro, saltem, videlicet, quamquam, quamvis, porro autem“ (GLK, IV, 364, 37–39).